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Kóiiratok nem adatnak vissza. 
Hirdetési dijak a l e g o l o s ó b b a n számíttatnak 

A Magyar Szövetség tiltakozása. 
A Magyar Szövetség vezetősége az erdélyi 

földbirtok-reform  kérdésével megalakulása 
óta a legnagyobb gonddal foglalkozik  és meg-
tett minden előkészületet arra, hogy mint a 
romániai magyarság egyetlen és teljesjogu kép-
viselője, egyelőre a parlamenten kivül megte-
gye mindazt, amit népünk e legégetőbb gaz-
dasági problémájának megoldása érdekében 
vállalnia kötelességének tart. 

Ennek kapcsán Bzükségét látja a következő 
megállapításainak nyilvánosságra hozatalát: 

I. A kamara az erdélyi agrár-törvény-ja-
vaslat bizottsági tárgyalását folyó  év julius 
hó 8-án kezdte meg ugy, hogy értesülésünk 
szerint a törvény-tervezetet a bizottság tag-
jai is csak két nappal a tárgyalások meg-
kezdése előtt kapták kézhez: viszont a ka-
mara a türvényt julius hó 19-én már rész-
leteiben is megszavazta. 

II. Erdély földreform-törvénye,  mely nem-
zeti külömbségre való tekintet nélkül, köz-
megnyugvásra kellene hogy megoldja Erdély 
ós a lecsatolt részek földdel  dolgozó népé-
nek e legfontosabb  kérdését, 

1. a kétmilliónyi magyarság meghallgatása 
nélkül, 

2. a szászság és németség tiltakozása, 
3. az erdélyi románság képviselői jórészé-

nek távollétében szavaztatott meg és vált 
törvénynyé. 

IIL Le kell tehát szögeznünk, hogy a tör-
vénytervezet alkotmányos és demokratikus 
országok parlamenti szokásaival ellenkezően, 
— idejében kellóképpen nem publlkáltatott, 
arról a sajtó utján, vagy más uton-módon a 
legjobban érdekelt Erdély tudomást nem 
vehetett, tehát róla a közvélemény ki nem 
alakulhatott. A 10 nap alatt keresztülhajszolt 
törvénytervezet még a parlamentben sem 
részesülhetett a kellő kritikában pucscsszerü 
megszavazását is csak nem erdélyi parla-
menti többség tette lehetővé. 
Mindezek megállapítása után, a Magyar 

Szövetség szükségesnek tartja kijelenteni, hogy 
ezt a törvényt nem tartja Erdély és a lekap-
csolt részek mezőgazdaságára, de különösen a 
magyarságra nézve megnyugtaté megoldásnak 
a máskülömben szükséges és elodázhatatlanui 
megoldandónak tartott földreform  ügyében. De 
teljes erejével és minden rendelkezésre álló 
törvényes és jogos eszközzel rajta lesz, hogy 
ez a rólunk-nélkülünk hozott törvény minél 
hamarább a megfelelő  revízió alá kerüljön. 

Anélkül, bogy a részletekre kitérnénk, meg-
állapíthatjuk, hogy az számos lényeges pont-
jában az egyidejűleg Ó-Románia számára meg-
alkotott agrárreform-törvénytől  eltér. (Ilyen pl. 
a megváltási ár kérdése.) Mindeme eltérések 
as itt élő némzeti kisebbségek szolgálhatnak 
és szolgálnak és az állampolgári jogegyenlőség 
elvével ls ellentétben állanak. 

Különösképpen sérelmesnek és revideálan-
dónak tartja a magyarság kulturáját veszélyez-
tető és a közbirtokosságokat, vagyis a fóldml-
velő népet károsító, sőt exisztendáját sok helyütt 
veszélyeztető ama pontjait, melyek az egyházi, 
wkolaí, kulturális alapítványi birtokok és a 
közbirtokossági földek  kényszer-kisajátítását 
mondja ki, amely rendelkezések tehát merőben 
•Uenkesnek egy demokratikusnak mondott tör-
vény Intencióival, de antlssoelalisak, antikul-

turálisak ÓB különösen Erdély és a csatolt ré-
szek nem román nemzeteit egyoldalúan káro-
sitók éB sérelmesek, mert soviniszta célokat 
látszanak szolgálni. 

Mindezek ellen a Magyar Szövetség — ez 
idő Bzerint más mód hiányában — a nagy 
nyilvánosság előtt és az utókor előtt ünnepély es 
óvást emel. 

Azonban a földreform-törvény  törvény reví-
ziójának követelése mellett, kötelességének 
tekinti a Magyar Szövetség vezetősége a tör-
vény végrehajtásának ellenőrzéBét, illetőleg a 
végrehajtás keretében a magyarság jogos igé-
nyeinek megvédelmezését. 

A temérdek és jogos panasznak főoka  az 
1919-ik évi földreformrendelet-törvény,  illetőleg 
a kényszerbérleti rendelkezések végrehajtási 
módja. A legtöbb Bérelem és jogtalanság a 
birtokosságot és a népet a végrehajtásnak 
számos esetben éBzlelt részrehajlása, tudatlan-
sága, fejetlensége,  fegyelmezetlensége  és sok 
esetben erőszakossága miatt érte. Tapasztalat 
és elvitathatatlan tény, hogy a végrehajtási 
központok legnagyobb réBzt megfelelő  kvalifi-
káció nélküli hivatalnokaiknak pontos eljárási 
utasítást egyáltalában nem adtak ki. Énnek 
tulajdonitható, hogy a különböző vidékeken a 
legkülönbözőbb, egymástól merőben eltérő eljá-
rás szerint történt a földbirtokok  kényszérbér-
letbe való kiosztása és a bérösszegek megálla-
pítása. Magyar telepeseink ÓB többi kisgazdáink, 
valamint a székelyföldi  közbirtokosságok föld-
jeit is kényszerbérletbe adták. Az általáuos 
rendszertelenség tette lehetetlenné például a 
fellebbezéseket  is és ez az oka, hogy a közön-
ség, — dacára a kibocsátott igen Bok rendel-
kezésnek, vagy talán éppen ezért, — ma is 
tájékozatlan a kényszerbérleti ügyekre vonat-
kozóan. 

Veszedelmes intézkedés volt, teljes jogbi-
zonytalanságot és mérhetetlen kárt okozott 
egyeseknek és az országnak az az intézkedés, 
mely a kényszerbérletek időtartamát egy esz-
tendőben állapította meg, azonban azóta újra 
egy esztendőt adott hozzá és valószínűleg még 
egyet és talán még többet is fog  hozzáadni a 
véglegesítésig. Miután pedig a kényszerbérle-
teket ideiglenes  ós nem végleges  állapotnak 
jelentette ki, tehát évről-évre nemcsak a bizony-
talanság kellemetlen és káros érzését tartotta 
fenn  ugy a kényszerbérlőknél, mint a jogilag 
még birtokosoknál, viszont ezáltal az erdélyi 
föld  intenzív és gondos művelését lehetetlenné 
tette éppen a birtokláB ideiglenessége éB a 
bizonytalanság tudata. 

Egész országrész virágzó gazdasági életét 
akasztotta meg ez az elsietett intézkedés és 
minél tovább tárt ez az állapot, közgazdaságunk 
annál nagyobb veszedelembe jut. 

A közrend és békéB fejlődés  szempontjából 
a Magyar Szövetség vezetősége első sorban 
szükségesnek tartja sürgetni, hogy; 

a kormány mielőbb intézkedjék, bogy az 
eddigi gondatlan és felületes  munkálatok 
minél rövidebb időn belül hozzáértő szak-
emberek által felülvizsgáltassanak  illetőleg 
gondoskodjék a BérelmeB és károB intézke-
dések megszüntetéséről, illetőleg rövidlátá-
sáról. 

Szükségesnek tartja, hogy a reform  végre* 
hajtásánál a tényleges kisajátítást és kiosz-
tást végző bizottságokban a kormány pártat-

lan és szakképzett közegein kívül a kisajá-
títást szenvedő fél  vagy felek  képviselői is 
egyenlő számban legyenek képviselve; a fel-
lebbezési forum  pedig feltétlenül  a függet-
len bíróság tagjaiból legyen összeállítva. 
Az itt csak általánosságban érintett meg-

állapítások azok, melyeket a Magyar Szövetség 
Központja a maga a földreformmal  kapcsolatos 
munkájának és ezutáni munka programmjának 
vázlata képen a közönBég tájékoztatása céljá-
ból a sajtóval közölni kiván. 

A csiki Magyar Szövetségről. 
A Magyar Szövetség központi vezetőségé-

nek megbízása folytán  dr. Pál Gábor egy me-
morandumot készített, mely a magyarnyelv 
hatóságok előtt való használatának általános 
érvényű rendelettel való BzahályozáBát kéri. 

A memorandum hivatkozik arra, hogy az 
erdélyi miniszter körútja alkalmával saját 
maga sorolta fel  azon okokat, melyek az állam-
nyelv kizárólagos használata érdekében kiadott 
rendelkezések megváltoztatását feltétlen  szük-
séggé teszik s az állami konaolidatíóra háruló 
azon hátrányos következményeket, melyek a 
magyar nyelv használatának lehetetlenné tétele 
eddig is előidézett. Megemlíti a memorandum 
azt, hogy ezen felfogásnak  megfelelően  az 
erdélyi miniszter azon kijelentést tette, bogy 
a hatóságok vezetőinek utasitást adott a ma-
gyar nyelv használatának akadálytalan lehetővé 
tételére addig is, mig a nyelvkérdés végleges 
rendezést nyer. Azután pedig rámutat arra, 
bogy ezen miniszteri ígéret és a valóság között 
milyen ellentét van B megállapítja, hogy az az 
uj éra, melyet a miniszter hirdetett s a 
melynek legfőbb  jelemzőjét épen a nyelvkér-
désben kiadott szóbeli utasításoknak végrehaj-
tását jelentette volna, — nem következett be. 
A memorandum a miniszteri ígéret valóra vál-
tását kéri. 

A Magyar Szövetség csikmegyei tagozatá-
nak elnöke ezen memorandumot nemrég ter-
jesztette fel  a központi vezetőséghez, mely 
igyekezni fog  feltárni  mindama nehézségeket 
és lehetetlenségeket, melyek az időközben már 
kiadott nyelvrendelet végrehajtása és fenntar-
tása előidézne. 

Egyidejűleg felemiitjük,  hogy a helybeli 
államrendőrség főnöke  a Magyar Szövetség 
csikmegyei elnöke előtt f.  hó 5-én egy a csík-
szeredai rendőrséghez juttatott, álnevekkel alá-
irt iratot mutatott fel,melynek  tartalma aromán 
érzést dnrván sértő kitételeket és határidőre 
kitűzött 'fenyegetéseket  foglalt  magában. A 
rendőrfőnök  ur kijelentette, hogy már a negye-
dik ilyesfajta  iratot vette kézhez rövid idő 
alatt. Dr Pál Gábor nyomban megbotránkozá-
sának adott kifejezést  a minősíthetetlen dur-
vaság felett  B kifejezte  azt, hogy az ilyen 
alattomosan gyáva cselekedetek minden jóér-
zésű magyar ember elitélésével találkoznak. 
Sajnálatos, hogy ilyen esetek is előfordulnak, 
mert sokat ártanak azon ügyek is, melyet a 
Magyar Szövetség nyilt komolysággal szolgálni 
kiván. Ha a tettesek kiderülnek, megérdemlik 
méltó megbüntetésüket. 

- ELŐFIZETŐINKHEZ I Tisztelettel kérjük, 
hogy akik előflsetésl  hátrálékaikat még nem 
egyenlítették kl, ast postafordultával  szívesked-
jenek beküldeni, eUenesetben lapunk tovább 
küldését kénytelenek lessünk beszüntetni. 
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Leányok a gimnáziumban. 
1. A r. kath. fógimnáziam  a mult tanévről 

62 oldalas füzetben  számol be tüzetesen. Fon-
tos mozzanat az iskola küléletében a világi 
gondnok változás Pál Qábor kir. tanácsos sze 
mélyében. Beléletében pedig, hogy három uj 
tantárgyat kellett bevezetni: román nyelv, 
román földrajz  és történelem, mely a tanári 
kar ujabb megterhelését jelentette. A tanulók 
száma a tavalyihoz képest emelkedést mutat. 
Idén év elején volt 440 s óv végén 423, addig 
tavaly 433, illetve 426. Előmenetelben a kielé-
gítő jegy van túlsúlyban. Az idén már a tanu-
lók szorgalma megcsappant, de egyben a taná-
rok is az osztályozásnál szigorúbbak lehettek, 
mert már nincs szekundamentes osztály. L?g-

S) b a V I I I o s z t á l y , h o l c s a k e g y b u k o t t m e g 
t tárgyból, azután a IV. és VI. osztály, hol 

több tantárgyból való bukás nem fordult  elő. 
Tárgyak közül a mennyiségtan, magyar-, román-
én németnyelv szedte a legtöbb áldozatot. Az 
érettségi is nem kielégitő eredményeket mutat, 
mert 16 megbukott. A VII. osztály a latinban 
nagyon gyönge, jó lenne a nyáron tanulgatni, 
mert az érettségi meg fogja  magát bőszülni. 
Vallástan, görög, görög p. rajz, filozofia,  román 
történelem s egészségtan, ez a hat tantárgy 
az, melyből négyes kalkulus nem észlelhető. 
Magaviselet dolgában a legrosszabb osztály az 
V. és Vll., mert kevésbé szabályszerű is van 
s a IV. osztály, hol sok a szabályszerű s kü-
lönösen a VIL OBztály érdemel megemlitést, 
mert az osztály legnagyobb percentben kettős 
osztályzatot nyert. Egyben tavalyhoz képeBt 
nagy a hanyatlás a magaviseletben, mert akkor 
kettős magaviseletű volt 31, most 74. S akik 
az idén hármast kaptak, tavaly jó magavisele-
tűek voltak. Vájjon a romlást minek a szám-
lájára irjuk fel:  a kornak-e, vagy hogy most 
szigorúbban fogták  őket? 

H tanévben szomorú valóság, az ifjúság 
nem érez kedvet az abstinenciához, onnan lá-
tom, mert az „Alkohol ellen" egyesület szüne-
telt Csupán a VIII. osztály adta tanújelét nagy 
akaraterejének, hogy az érettségi pityizálásról 
lemondva, 1380 lent egy nagy beteg gyógyí-
tására ajánlott feli  Igazán humánus, lélek-
felemelő  cselekedet. Belátták, hogy tiszta er-
kölcs CBak lemondás, önfeláldozás  ÓB önmeg-
tagadás révén érhető el és tartható fel.  A vallás 
erkölcsi állapot tárgyalásából hiányzik a szent-
gyakorlatok megemlítése. Ez is a benső, lelkes, 
karakteres egyén kialakítását célozza, igy ugy 
tűnik fel,  mintha ez évben mellőzték volna, 
pedig Kacsó Boldizsár plébános ur és Sándor 
Imre hittanár szépen elvégezték, előbbi a felső, 
utóbbi az alsóbb osztályokban. A kiváló igaz-
gató egészBégeB pedagógiai érzékkel helyesen 
mutat reá: .Iskolánk életében modernül merész 
qjitás volt, hogy főhatósági  rendeletre a leányo-
kat is rendes tanulókul felvehettük.  Kísérlet-
nek érdekes volt, de fentartása  nem kívánatos.' 
Igaz, ugy van. 0 is azt érti, amit én, csak 
nem mondotta ki nyíltan: a kredukációnak 
némely hasznos oldala mellett számtalan a kára 
is, a magaviseletben való i omlásban ennek is 
nem kis része van, nemde? 

Hogv lehetne ezt a vajúdó kérdéBt megol-
dani, az Értesítők tárgyalása közben még vissza 
fogunk  térnL Amivel az Értesítő kezdődik, azzal 
végzem én soraim. Az uj gimnázium jubilál, 
ti* éve, hogy abban a fényes  palotában Bzékel. 
Volt fényes,  ma egyik szárnya használhatatlan. 
Ha most ennél a határkőnél visszanézünk, mit 
észlelünk: tíz év alatt a diákság erkölcsileg 
haladt-e előre, vagy nem ? Fejünk lehorgasztv» 
kell bevallanunk, hogy nem. Mig Mária lábai-
nál fejlődött  iíjuságunk, könnyebb volt a rom-
lástól visszatartani, most Máriától távol, magi,-
tói rohan az vakon a bukásba. Nem leh j8t 
visszatartani. Legalább sz iskola falai  e z t 
susogják s a száraz statisztikai adatok ezt 
igazolják. P. H. A. 

S z í n h á z . 
. . .. . Csíkszereda, augu^tua 5. 
A sztniévad vége felé  közeledik A közön-

ség és színész egyaránt meg van, elégedve 
ecvmással. Fehér urazvAtA hi*»...* _ r 

séír sem csalódott minek ékes bizonysága a vizsgálom tüdőjét, hallgatom szivét van-e még 
s z i n h T á Ö ^ Különösen a más nyomorúságos baja? Kezemet pulzusára 
Bziniszezon első felében  volt nagy a látoga-
tottság, bár a jobb daraboknak most is szép 
közönsége van. Tagadhatatlan azonban, hogy 
a repertoir most a vége felé  meggyengült. 

A közönség a legnagyobb fokú  érdeklő-
déssel várta Szentgyörgyi István beharangozott 
vendégszereplését, ez azonban ezúttal elmaradt. 

A színtársulat most egy kis pihenőre megy, 
hogy szeptember 1-én felfrissülve  és uj ta-
gokkal kiegészítve Székelyudvarhelyen foly-
tassa működését, ahol a társulatot már meleg 
érdeklődéssel várják és a bérleteket jegyzik. 

A legutolsó hét jutalomjátékai iránt meg-
csappant az érdeklődés. Nem is csoda, mert 
jutalomjáték sok volt. 

Szigeti a „Szökött katonát" választotta ju-
talomjátékáui, de mi láttuk őt jobb Bzerepek-
ben is. Nagy érdeklődést keltett felesége 
éneke, ki a zágrábi operának volt tagja. A 
nem nagyszámú közönség élvezte a művésznő 
énekét. 

A „Csókbakter* operett nem nagy érdek-
lődést váltott ki. Akik nem voltak ott, nem 
Bokát vesztettek. 

Benes Tusi egy ötletes és sikamlós francia 
vígjátékot, a „Legszebb kaland'-ot választotta 
jutalomjátékáui. A közönség a kedvelt mű-
vésznőt zajosan ünnepelte. Dacára a rekkenő 
hőségnek, a színház megtelt lelkes közönséggel. 
Benes Tusi mellett kitűnő volt Borovszky, ki 
egyik legértékesebb tagja a társulatnak s aki 
értesülésünk szerint továbbra is megmarad a 
társulat kötelékében. 

Vasárnap közkívánatra másodszor adták a 
Caeregyerek"-et igen szép számú közönség 

előtt. Cjók Vilma, Borovszky, Benes Tusi és 
Szécsi ezúttal is sok tapsot kaptak. Benes és 
Szécsi táncai nagyon tetszenek. 

Puskás Zoltán karmester nagyobb támoga-
tást érdemelt volna meg. Jutalomjátékáui a 
„Gésák-at* adták kevésszámú közönség előtt. 
Az előadás a leggyengébbek közé tartozott. 
Sokíal jobb lett volna, ha az igazgatóság nem 
vetto volna elő a lomtárból. Hogy az előadás 
nem sikerült, abban jelentékeny szerepe volt 
Takácsnak, ki se num játszott, se nem énekelt. 

Kedden Biró Lajos .Francia négyes" c. 
vígjátékát adták nagy közönség előtt. A szelle-
mes darab igen jó előadásban került színre 
A közönség jól mulatott ÉB zajosan ünnepe' , 
Benes Tusit, Borovszkyt és a többi szere' .k 
kik mindnyájan dicséretet érdemelnek. * ' 

Csütörtökön f.  h. 4-ón közkivánatr m i g 0 ( j 
szór került színre a Szerelem vásá' i , 
jó kifogástalan  alakításban. Ezut* , S®, ® 
szky Oszkár átfinomitott  játéka ' J ™ X u * 
nos tetszést. Tudásának legja- * 
logtatta művészetét. Nemlr H i 
Jolán, kinek játékában g- .. H a r m f 
számú közönség. * .onyorkodott a szép 

a hpAiiSíffiíS  * «-oda hirei: 
Igazgató I keddi • j l r e ™1 0 t e k i n t e t t e l 

sorozatát befeie'  ü a P » , a l ^ 9 ó n ) e l ö a d á s a i 
V ^ Hétfőn  darabváltozási A 

örökbecaü Mi'* .Gyermektragédia- helyett az 
S 7 Hiárdos kisasszony* operette ke-

útolsó flífii^  R r á d * P á l jutalomjátékáui. Kedden j á 8 u l a .Tilos a csók" operette lesz 
oemutatyr B e r a R ó z a i jutalomjátékául. 

í i T T 8 T 'x milyenben a vároa 
közönsége - dacára a kánikulai hőségnek -
a színtársulatot részesítette. Viazeat aközön 

S e e i e f o t  l e r é l . 
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Nagyrabecsült  Szerkesztő  Vr\ 
.Már jártam a székelység két vármegyéjének 

sze'rfhelyén  s menesztettem levelet is kedves 
Szerkesztő Uramnak, illő tehát éB méltányos, 
hogy Csíkról se feledkezzek  meg, hisz »tövén 
lokom. Azért elhatároztam, hogy Szeredában 
Ü; tisinálok egy körsétát, hadd történjék Csik-
orfieág  fővárosáról  is megemlékezés e lapok 
hasábjain. Miként előbbi két levelem nem ke 
rült a papírkosárba, ugy remélem, hogy ettől 
sem. tagadják meg a nyomdafestéket  s meg-
engedik, hogy napvilágot lásson. 

Nagyrabecisült Szerkesztőm I Előbbi két írá-
somban is rámutattam fajunk  erkölcsének két 
sziimtomájára a konstatáltam a betegség komoly 
voltát és súlyosságát, ugy most sem tehetek 
egyebet, mint folytatom  az orvosi vizsgálatot, 
koţogtatftm  a jeliét társadalmunk testének, 

teszem s számlálom üterét. Röngtenezem az 
egész testet B látleletet veszek fel  benBő ré-
széről. Ekkor már egy uj, eddig nem ismert 
betegséget kell konstatálnom. Meg kell álla-
pitanom, hogy komoly a baj. Az idegrendszer-
ben érdekes elváltozásokat észlelünk. Meg kell 
mondanunk betegünknek betegségét, hogy gyó-
gyításához foghasson.  A jó orvosnak nem szabad 
titkoloznia, nyíltan ki kell jelentenie : „Barátom, 
magának súlyos baja van, vigyázzon nagyon 
magára, a diétát tartsa be pontosan, különben 
életével játszik.' 

Társadalmunknak ez a szomorú állapota 
az ő féktelen  kártya-szenvedélye. Szenvedély-
nek kell tartanunk, mert már idült betegség. 
Nem is időszakos, sőt állandó, tartós jeleu-
séggel van dolgunk. S ez az uri passzió óriási 
károkat okoz. Pusztít pénzt, becsületet, egész-
séget, családi jólétet, békességet, életet és. 
lelket. Romboló hatáaBal van a környezetre is, 
akikkel érintkeznek, mert ez a betegség, BZO-
moruan kell bejelentenem, ragályos. Vegyük 
csak szemügyre a játékost, aki nyer. Folytatja 
tovább, mert többet akar még szerezni, mert 
nyer, aki mer. Itt a kapzsiság szelleme. De a 
kocka fordul,  a szerencse elpártol tőle. Mert 
örökké csak nem pártfogolhat  egyet, hacsak 
nem csal. Ekkor már nem becsületes, erkölcs 
telen üzletté fajul  az egész. Pedig ez BUJC* 
kizárva. Ekkor kezd veszíteni, a játék no»^ 
maradhat abban, mivel vissza kell nyerni aoif. 
szór az elpasszolt vagyont. Megindul »> z ^áz 
tusa. Hogyne, sokszor létérdekről v a j , . 
holnap enni fog-e  a család, vagy •éhezni ? Be-
lemennek a sötét éjbe, elúszik a kocái a ló 
a ház, a telek, a föld.  A ezP i e n C 8 e n e m tér 
meg. Hajnalban szédült fe»'  j hagyja ott az 
aszţalf,  mindent elvesztőt' t ' Mondjuk csak, ez 
az idegfeszítő,  éjjeli ur u n k „ n e m árt semmit 
sem az egeszsegnek', s h a e z i g y m e g y 

pókon át egy hetír hónapig, mire vezet 
ez ? Jóra b i z o n y ' , - nem. M á s n a p ezzel a kn-
buit fejjel  h i v ' l ! a , 0 g kötelességeit teljesiti, vele 
h i v Tdé- «gészsége folyton  alább-

I," :> áeágba vergődik, mert legtöbbször 
ezrekro v a Q S Z ( i N s m l u d fizetnii  lassankint 
a , r ,áületos emberek sorából kikopik. Otthon 
a

r
c jalád nélkülöz, kenyér hússal alig kerül az 

a ' italra, mert férjemuramnak  kell, hogy szen-
vedélyét dédelgesse. A gyermekekről a rulii 
lekívánkozik, fel  kellene ujjal cserélni, do nincs 
pénz, félős,  hogy nemsokára az eresz alatt is 
megütik a nagy dobot. A cipőből is kibúvik 
meztelen lábuk, de mit tegyen a szegény anya, 
miből javitaBsa meg ? A férj  éjjel soha sincs 
otthon, nappal dolgozik, a család nem látja a 
fejét,  nincs vezetés, nincs irányítás. A nevelés 
terén nagyon is megmutatkozik ez. Ha vélet-
lenül hazatéved: rossz kedvű, haragos, bántja 
a lelkiismerete, látva otthon mindenben a 
hiányt és nyomort. A házban szomorú hangulat 
uralkodik, mintha haldokló feküdne  a Bzobában. 
Igen, élőhalott a ház lakója: a férj  szenve-
délyéért az egész családnak kell meglakolnia 
ártatlanul. Nincs boldogság itt. Ha az anya 
szemrehányást tesz ezért urának, az ostrom-
állapot meg van üzenve, eltűnik a béke, meg-
kezdődik a perpatvar, a folytonos  harc. Csak 
a jó Isten a megmondhatója, hogy mennyit 
kell szenvednie egy nőnek, anyának, gyermek-
nek ekkori A férj  eldurvul, a szenvedély el-
vakítja, állattá lesz. S mikor már a játékos 
látja, hogy feje  felett  a remény lehetőségei 
füstbe  mentek, kétségbeesik, meghasonlik Ön-
magával s a megváltó halálban keres mene-
déket. Ezzel családját dönti nyomorba, juttatva 
koldusbotra. Mondják, hogy Monte Carlóban, 
a kártya hazájában, a klubba duzzadt erszény-
nyel lépnek be s pirkadó reggel üres zsebbel 
s piszto lyai lépnek ki az emberek. Mindennap 
tömeges ott a lélek megválás. Ezért tartom én 
a kártyaszenvedélyt erkölcstelennek, mert a 
nyerő, ki tudja, hány családot tesz tönkre V 
Ahhoz a pénzhez sokak könnye, verejtéke és 
vére tapad. A szenvedély még csalásra, rab-
lásra és sikkasztásra is rávesz. Nem is lehet 
rajta áldás. Ebül szerzett jószágnak ebül kell 
elveszni. Sajnos, az erkölcstelenségnek ahyd-
rája e téren is felütötte  fejét  s szedi áldozatát. 
Van Lazarewics szerb írónak egy gyönyörű 
elbeszélése erről: „Hogyan mentem atyámmal 
először az Isteuházába* cimen, melyben a 
kártyás férjet  á nő vonja vissza a halál kapu-



8 . n. 
iából B téríti vissza Istenhez. Bár minden já-
tékos életében ilyen fordulat  állana be B ne 
végződne szomorú cBaládi tragédiával. A szen-
vedélyes kártyázás erkölcstelen s sokBzor ha-
cárd játék is, a társadalomnak erélyesen kel-
lene felemelnie  a szavát, hogy ez az iszony-
tató hidraszörny elpusztuljon, nehogy a rossz 
példa másokat is vonzva, még nagyobb pusz-
títást vigyen végbe. 

Bocsásson meg, hogy Írásom így megnyúlt, 
de tollamra tólultak a betűk, nem tudtam 
előlük kitérni. Fogadja kedveB Szerkesztő Ur 
nagyrabecsülésem jeléül megkülönböztetett tisz-
teletemet, mellyel vagyok kész hive: 

Körösi Lajos. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Püspöklátogatás. Augusztus elsején, 

hétfőn  délután illusztris vendég látogatta meg 
a somlyói kegyhelyet és a barátok klastromát. 
Cisar Sándor jassi r. kath. püspök Oyimesen 
járva, Csiksomlyót is felkereste.  A fiatal  s 
munkabíró, rokonszenves főpap  közvetlen mo-
dorával s meleg, hangulatOB kedélyével akik-
kel csak találkozott, megnyerte mindegyiknek 
ragaszkodását és szeretetét. Kivánjuk, hogy 
egyházmegyéjében sokáig áldásosán működ-
hessen kath. hivei körében. Tavaly augusztuB 
15-én szentelték fel  Bukarestben, az érseki 
székesegyházban. Kíséretében hat pap vett 
részt: oldalkanonokja, világi papok és ezerze-
tes-misBzionáriusok. A társalgás mindvégig 
klasszikus német nyelven folyt.  Még aznap 
este Gyimesre visszament, honnan másnap 
székhelyére hazautazott. 

— Szinészet Szépvizen. A szépviziek 
meghívására Fehér igazgató 6 előadásra át-
rándul Csikszépvizre. Műsorra vette: Stambul 
rózsája, Farsang tündére, Gróf  Rináldó, Mágnás 
Miska és utolsó előadásul egy nagy mttvéBz-
estély. A társulat legjobb erői mennek Szép-
vizre, a férfiak  közül: Fehér Imre, Borovszky 
Oszkár, Légrády Pál, Szigeti Antal, Katona 
LáBzló, Kreiner Jenő és a társulat karmestere: 
Puskás Zoltán. A nők közül: F. Csók Vilma, 
BeneB Tusi, Bera RÓZBÍ, Harmati Jolán. Ugy 
a műsor öBszeállitása, mint a kiránduló első-
rendű személyzet a legmesszebb sikerekre 
jogosítja fel  a törekvő gárdát éB bisszük, hogy 
a Bzépviziek is kitesznek magukért már csak 
azért is, hogy jövőre is biztosítják színészetüket. 

— Jótékonyoélu nyári mulatság. Amint 
t 'rtesülünk, a Csikszeredai Iparos Nőegylet az 
l p > irtestülettel együttesen f.  hó 14-én nagy-
BZát.sésu nyári mulatságot rendez, melyre az 
e l ő k e . k le tek lázasan folynak.  Annyit elárul-
hatunk bogy a közönség sok kellemes meg-
lepetés!)! > n részesülni. Bővebbet a falra-
gaszok ut/sto tudunk meg. 

— Az °J vasúti menetrend. Hossza 
esztendők k «Mtttek ahhoz, hogy ujbol olyan 
vaauti meneti *endünk legyen, amilyen csak a 
boldog békeidő t>eD volt. A mai napon a csiki 
vonalon uj vonati ''ért helyezett üzembe az üzlet-
vezetőség, mely k «hyelméssé és gyorssá teszi 
az utazást Csikvái negye közönségének, akár 
a fürdőkre,  akár .^tafssóba  vagy távolabbra 
akar utazni. Hogy máb? említsünk, ha reggel 
Brassóba utazunk, ot * ^vásárolhatunk vagy 
dolgunkat elvégezhetjü\ A* este már itthon 
vagyunk. A menetrend * ifcövetkező:  Brassó 
felé  Csíkszeredából indul 7 éra 12 perc-
kor és délután 1 óra 4tí perekor. Gyergyó 
felé  indul a BraBSó felől  érkézé személyvonat 
Csíkszeredából déli 11 óra 40 perekor és éjjel 
11 óra 12 perckor. Gyimea fe.'é  indul reggel 
6 óra 05 perckor és Gyimesről érkezik éjjel 
11 óra 40 perckor. 

— A hőhullámok Csíkban. Csíkban 
ritkán van melegünk, de most az egyszer mi 
is kaptunk a hőhullámokból, A hőmérő 30 36 
C° között váltakozik, közben azonban három 
rövid, de igen kiadós eső volt, ami a növény-
zetre felette  üdítő hatást gyakorolt. Itt-ott 
m&r aratnak, jövő héten pedig megkezdődik 
az általánoB aratás. 

— Hiozl Miska zenekara Kolozsváron. 
Miczi Miska jónevü zenekara csütörtökön a 
délivonattal Kolozsvárra utazott, hol az Europa 
kávéházban fognak  esténként játszani. A kitűnő 
zenekar mintegy két hónapig fog  Kolozsváron 
vudégszerepelni. 

C S I K I L A P O K 
— Hymen. K á d á r Ferenc a marosvásárhelyi 

keresk. isk. tanára eljegyezte Ikafalvl  Farkas Imre 
várm. Bzámvevöség főnökének  leányát M a r g l t k á t , 
Csíkszeredában. 

— Erdélyi Bortermelők Szövetkezete Maros-
vásárhely. T. vevőközönségünk nb. tudomására ad-
juk, miszerint Fejér Albert nr, csíkszeredai fióktele-
pünk vezetöjp, Önkéntes elhatározásából cégünktói 
megvált. — Fióktelepünk vezetését felkérésünkre  a 

Csíkszeredai Takarékpénztár 
Részvénytársaság áruosztálya 

vállalta. Amidón e változást tudomására hozzuk t. 
vevőfeleinknek,  kérjük jövőben szükségleteik fedezése 
végett közvetlenül a Csikszeredai Takarékpénztár r. 
t. á r u o s z t á l y á h o z fordulni.  — Egyben közöljük, 
hogy készleteinket ú j o n n a n k i e g é s z í t e t t ü k , igy 

elsőrangú uradalmi fajborok,  samatos asz-
talt borok és kiváló minőségű palaok borok 

állanak csikszeredai fióktelepünkön  rendelkezésre. 
Boraink fajtisztaságáért  és minőségéért szavatolunk. 
Kölosönhordókat a legjutányosabb árban adunk. 

Erdélyi  bortermelők  Szövetkezete. 
— Konkurzus. Az erdélyi szent István, 

első apostoli magyar királyról cimzett szent 
Ferenc rendi tartományfőnökség  konkurzust 
hirdet. Papnő vendékjei közé olyan komoly tö-
rekvésű s jóakaratú ifjakat  vesz fel,  kik a 
középiskolának legalább a IV. osztályát jó 
eredménnyel elvégezték. A jelentkezők Mik-
házán Marostordamegye, az anyaházban (újonc-
kolostor), a rend öltönyét felöltve  egy évig 
próbaévet állanak ki, hol megismerkednek a 
rend belső Bzellemével, munkakörével s egy-
ben az elüljárók is meggyőződnek alkalmas-
ságáról s rátermettségéről s ha mindkét rész-
ről kedvező a vélemény, leteszik az egyszerű 
fogadalmet.  Innen CsikBomlyóra kerülnek, hol 
a fllozofián  négy évet töltenek el, elvégezvén 
eme házi Btudiumban a középiskolák négy 
felsőosztályának  teljes tananyagát. Majd Vajda-
hunyadon négy évig theologiát tanulnak köz-
ben leteszik az ünnepélyes fogadalmat  s azután 
pappá szentelódnek. Mint felszentelt  áldozárok 
különböző működési körben nyernek alkalma-
zást: lelkészkedés, tanítás, vagy a rendi nö-
vendékek nevelése. Akik felsőbb  osztályból 
jőnek, a filozófiáról  hamarabb elkerülnek. Akik 
érettségivel jőnek, az újoncév után azonnal a 
theologiát kezdik meg. A kiváló tehetségű s 
nagy szorgalmú növendékeket külföldre  kül-
dik ki. A folyamodványhoz  melléklendő: kö-
zépiskolai bizonyítvány, születési okmány (ke-
resztlevél) orvosi bizonyítvány, erkölcsi bizo-
nyítvány, az illetékes lelkésztől B szülői bele-
egyezés. — Egyben a kisegítő (laikus) testvé-
rek közé is felvesznek  olyan hivatott egyéne-
kot, kik szerzetesek szeretnének lenni, de fel-
sőbb (papi) kiképeztetéBben nem akarnak ré-
szesülni. Ezek a zárda testi, megélhetés körüli 
munkákat végzik. Akik valamely mesterséget 
űznek, előnyben részesülnek, mert iparukat 
folytathatják  a kolostor műhelyében. ők is 
igazi szerzetesekké lesznek az ünnepélyes fo-
gadalmak letevése után. Akik a jámbor, iste-
neB életre kedvet éreznek magukban, a fenti 
bizonyítványokkal folyamodjanak  s legkésőbb 
augusztus 25-ig „Szent Ferenc-rendiek Tarto-
mányfőnöksége  Kolozsvár" cimre küldjék el. 
A reális világgal szemben a szerzetesek hir-
detik az ideális életet A társadalom érdeke, 
hogy a családok minél több szerzetest adja-
nak, mert igy a világ is megujul szellemben 
és lélekben) 

— Augusztus  első napjaiban régen várt 
ÓB nélkülözött könyv jelenik meg a piacon. A 
C. F. R. igazgatóságának sikerült ugy a bel-
földi,  mint a szomszédos államokkal való for-
galmat ugy rendeznie, hogy a gyakori menet-
rendváltozások megszűnnek ÓB a legközelebb 
életbe lépő uj menetrend hosszabb ideig ér-
vényben marad. Ez a körülmény teszi lehe* 
tővé egy MENETREND-KÖNYV megjelenését. 
A menetrend a következő tartalommal jelenik 
meg: 1. A C. F. R. vonalainak réBzletes me-
netrendje tabelláris összeállításban (román és 
magyar nyelven). 2. A szomszédos államok 
fővárosáig  és nagyobb vasúti gócpontokig 
szóló csatlakozások. 3. Az érvényben levő 
személy- és podgyász-dijszabás. 4. Nomenkla-
túra (az ö szes állomáBnevek uj és régi elne-
vezés szerint csoportosítva). 5. A vámvizsgá-
latra vonatkozó tudnivalók. 6. Útlevelek meg-
Bzerzésére vonatkozó tudnivalók. 7. Bukaresti 
útmutató. A menetrend az olasz menetrend 
formájában  jelenik meg díszes kivitelben és 
kapható less minden vaButi állomáson, könyv-
kereskedésben és nagyobb dohánytőzsdékben. 

-k oldaL 
— Iskolai beiratások. A csíkszeredai 

állami elemi iskolában, ugy a román, mint a 
magyar tannyelvű osztályokba a beiratás szep-
tember 1., 2. és 3-án lesz, az iparos- és ke-
reskedő-tanonciskolában pedig szeptember 4-én, 
vasárnap délelőtt. M.-Ciuc, la 2. Aug. 1921. 

Tanfelügyelőség. 

~~ S P O R T . 
M. S. E.—Cs. A. K. 5:0 (3:0). Szomorú és 

gyászos napja volt a Cs. A. K. alakulásának 
évfordulóján  a football  csapatnak. A M. A. C. 
ellen mutatott Bzép és nívós játék után, mást 
vártunk volna a miénktől. Nem az M. S. E. 
játszott nagyon jól, hanem a Cs. A. K. játszott 
abszolút gyengén. Az okokat nem keresaük, 
csak annyit mondhatunk, hogy a mérkőzés 
előtti lumpolás még a sportnak sem használt 
soha. Biró Pap László volt, ki eliBmerósre-
méltó pártatlansággal bíráskodott. 

* 

Vaeárnap 7-én a Hargita Testedző-Egylet 
meghívására a Cs. A. K. Udvarhelyre megy 
autón. 

* 

Nagy érdeklődéssel váijuk a 14-én meg-
tartandó szinész mérkőzést, melyen BorovBzky, 
Gál, Légrádi, Szécsi, Szigeti, Takács Btb. fog-
nak játszani. 

— láegeapeaae&et aranyban 
vagy bankjegyekben vesz. Átuta-
lásokat a világ bármely piaoára 
napi árfolyamon  elfogad.  Betéte-
ket felmondás  nélkül kamatoztat. 
Kölcsönöket kedvező kamat mel-
lett ad az Agrár Takarékpénztár 
Részvénytársaság cs iksze reda i 
fiókja.  i-i 
Egy molnársegéd és egy tanuló 

azonnal felvétetik,  a Beke-féle 
mümalomban, Csíkszereda. 

Szépvizen, a gyimesi utón levő 
laktelkemet eladom. Érdek-
lődni lehet Kuna Sándornál, 
Szépviz. 

Értesítés. 
„Csíkszereda és Vidéke Tisztviselőinek Fo-
gyasztási és Értékesítő Szövetkezete' igazga-
tósága értesiti mindazon Bzövetkezeti tagokat, 
akik üzletrészök értékét 100 (egyszáz) leu-ra 
nem emelték fel,  hogy tovább szövetkezeti 
tagoknak nem tekintetnek. Igazgatósáig. 

Sz. ad. 52—1921. " 
végrehajtói. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 
Alulirott kiküldött bir. végrehajtó ezennel köc' 

hírré teszi, hogy a csíkszeredai járásbíróságnak 
1921. évi G. 2051. számú végzése folytán  Dr. 
Szántó Samu csikszeredai lakós ügyvéd által kép-
viselt Nuszbaum Andor végrehajtató részire, végre-
hajtást szenvedő ellen 177 leu 50 bani követelés 
s járulékai erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán  alperestől lefoglalt  és 2550 leura becsült 
ingóságokra a csíkszeredai járásbíróság 1921. évi 
G. 2051. számú végzésével a további eljárás el-
rendeltetvén, annak az alap- és lelülfoglaltatók  köa 
vetelése erejéig is, amennyiben azok kielégítési 
jogot nyertek volna, végrehajtást szenvedő lakásán, 
Csikborzsova községében leendő megtartása határ-
időül 1921. évi dugusxtus  / td 13-ik nap-
jának délelőtt  10 órájára kitüzetik, amikor 
a bíróilag lefoglalt  ingók és pedig: szekerek, ták, 
deszkák stb. stb. a legtöbbet ígérőnek készpénz-
fizetés  mellett, szükség esetén becsáron alul is el-
fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik ax elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a mennyiben 
részükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna 
és ez a .végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déséig alulirt kiküldöttnél írásban beadni, vagy 
pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert 
különben csak a vételár fölöslegére  tognak utaltatni 

Kelt Csíkszeredában, 1921. évi julius hó 27-ik 
napján. MOLNÁR SÁNDOR, 

bírósági végrehajtó, 



-k oldal. C S I K I L A P O K 3 ám. 

2 ZSÁK KAPHATÓ 
BARTHA ÁRPÁDNÁL, Székely Gazdák Szö-
vetkezete Fiókja utódánál, Sepsiszentgyörgy. 

Önkéntes árverés. 
1921. évi augusztus hó 15-én (hétfőn)  dél-

után 2 órakor többféle  házi bútorok és gaz-
dasági felszerelések,  ekék stb. elárvereztetnek 
Fosztó Géza tulajdonosnál, Csiksomlyón. 

Szám 6423-1921. árv. 

Árverési hirdetmény. 
Csikvármegye árvaszéke közhírré teszi, hogy 

Mánya Antal csikrákoBi volt lakós hagyatéká-
ban a Csíkszeredában Városház-utca 2. szám 
alatt fekvő  „Európa" vendéglő és szállodának 
a kiskora örökösöket megillető feleréBZ-jutaléka 
Csikvármegye árvaszékénél 1921. augusztus 
hó 11-én délelőtt 8 órakor megtartandó 
nyilvános árverésen eladatik. 

Az árverési feltételek  a vármegye árvaszé-
kénél megtekinthetők. 

Csikvármegye árvaözóke. 
Mercurea-Ciuc, la, 27 VII. 1921. 

2—2 Csiszer, elnök. 

Q A Z D A K , 
Malom- és Géptulajdonosok figyelmébe! 

éJLLemd-ósm r a J c t á u r o n : 
Standard Manilla E k é k : R6A, D6S1N, 

D7MN, D8MN, DloMN. 6-9 
Yetőgépek: 11, 13 és 15 BoroB „Loaonczi 

Drill', 12, 14 és 16 soros „Record Drill* 
legújabb szerkezet, 2 és 3 tagu boronák 
burgonyakiemelőtestek egyetemes 
ekére szerelhető, burgonyakiszedőgé-
pek, tengeridarálók, szccskavágók. 

Műszaki oikkek: olaj, tawotte, dobsinek, 
géphajtÓBzijjak, gyanta, kátrány fedéile-
mez, kaszák, kaszafenőkövek,  kaBza-
verőkéBzülék, zsákok, ponyva, tömlők, he-
vederek, kékkő auBzigi 98"/o, gazdasagi 
szekerek, motoros fűrészek,  motoros 
oséplőkéBzletek ^ & A J V gyártmány. 

BARTHA ÁRPAP 
Székely Gazdák Szövetkezete Fiókja Utóda 

S e p s i s z e n t g y ö r g y 
Telefon:  26. Sürgőnyoim: BABTHA. 
Minden nagyobb gécpontonfcizományost  keresek 

Hirdetmény. 
Közhírré tétetik, hogy f.  év augusztus hó 

12-én az állami dohányraktár irodahelyiségé-
ben nyilvános árverés fog  tartatni. Közkönyvi-
teli törvény értelmében 6B p e d i g a raktár 
részére érkező gyártmányoknak a helybeli 
vasútállomástól a raktár helyiBégig leendő 
szállítása végett 

Ajánlkozók ajánlatukat csak zárt borítékba 
adják be. 

Ajánlkozó köteles a raktár részére beérkező 
gyártmányokat a vaggonból kirakni, beszállí-
tani és az emeleti raktárhelyiségben berak-
tározni. 

Erre vonatkozó bármily felvilágosításokat, 
as ajánlkozók a raktár irodahelyiségében, hét-
köznapokon d. e. 8-tól 12 óráig kaphatnak. 

Állani dohéayraktár főnöke. 

Fogak, fogsorok, 
szájpadlás-sélkOHek, sin-fogsorok, 
aranykoronák, arsnyhldak, úgyszin-
tén régi arany és kautschuk mun-
: - : kék átdolgozását készíti : - : 

fanai Ferenc fiitecMiis, Csíkszereda 
(dr. Pál Gábor ügyvéd házában), i 

! T I S 1 0 S ® á H ® @ » © t . 
- FOGOBVOS 

Rendel napopta d.e. 9-12 és d. u .2-6 órálQ 
Cslkssereda, Hlkó-utoa 34. esám. ^ 

É Fehér bőr- és vászoncipóihez éa 
keztyüihez csak „ F á t y o l á t " 

yc illatos fehéritőt  használjon! 
Sia— Békeminőségi Nem árt sem-
milyen anyagnak 1 Vigyázzunk a névre! 

kapható nagyban 
Bartha Árpádnál 

Ssókely Gazdák Szövetkezete Fiókja Utódánál 
Sepsiszentgyörgy 1—3 

Telefon  26. Táviratoim: Bartha. 

Szám 53—1921. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirott bírósági végrehajtó ezennel közhírré 
teszi, hogy a csikszeredai járásbiróságuak 1921. 
évi G. 1088. számú végzése folytán  Dr. Szántó 
Samu csíkszeredai lakós ügyvéd által képviselt 
Veress Béla szépvizi lakós végrehajtató részére 
Abos Mózes borzsovai lakós végrehajtást szeuvedő 
ellen 177 leu követelés s járulékai erejéig elren-

delt kielégítési végrehajtás folytán  alperestől le-
foglalt  és 8700 leura becsült ingóságokra a csik-
szeredai járásbíróság 1921. évi G. 1038. számú 
végzésével a további eljárás elrendeltetvén, annak 
az alap- és felülfoglaltatók  követelése erejéig is, 
amennyiben azok kielégítési jogot nyertek volna, 
végrehajtást szenvedő lakásán, Csikborzsova közsé-
gében leendő megtartása határidőül 1921. évi 
augusztus hó 11-ik napjának d.  e. 10 
órajára  kitüzetik, amikor a bíróilag lefoglalt 
ingók és pedig: 2 ökör, épületíák, szekér stb. stb. 
a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés  mellett, szük-
ség esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a mennyi-
ben részükre a foglalás  korábban eszközöltetett 
volna éa ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnik, hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés 
megkezdéséig alulirt kiküldöttnél írásban beadni, 
vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, 
mert különben csak a vételár fölöslegére  fognak 
utaltatni. 

Kelt Csíkszeredában, 1921. évi julius hó 22-ik 
napján. MOLNÁR SÁNDOR, 

bírósági végrehajtó. 

F é n y k é p - f e l v é t e l e k  készül-
nek minden nagyságban. Nagyi 
tásokat is elvállal Vár (Mikó)-
utca 10. sz alatt. 

„ kéményseprő tanoncnak 
- egy jó családból való 13-14 éves fiut. 
KOVÁCS ÁRPÁD, csikszeredai kéményseprő. 

INTERCONTINENTALE 
Szállítási és közlekedési r. t. ezelőtt: 
Hoff33Q.aoa .33 .  S . é s "V. 

K ö z p o n t T r i e s z t . — Elvállal szállítá-
sokat vasúton és hajón bármely irányban 1 

Rendszeres gyttjtőforgalom:  Prág, BrQnn, 
Bratislava, Wien, Budapsst és Brassó 

között gyors lebonyolítással, teljes felelősség 
mellett, biztosítás utján. Rendszeres forgalom: 
Bukarest-Brassó, Brassó-Bukarest között! 
Képviselőség Csik-és Háromszékvármegye részére 

Bartha Árpádnál, Sepsiszentgyörgy. 
Távirat-cim: Bartha. 2-10 Telefon:  25. 

Alcsiki Műmalom és Villamosmfl  r.-t 

WEHGER-MŰMAliP 
Csikszentmártonon 

legmodernebb felszereléssel  a t. kö-
zönség rendelkezésére áll. Gyár t : 
kiváló minőségű finom  szitált lisz-
teket, darát, zsemlekását, korpát, 

takarmánylisztet. 8 -
Vamörletők gabonáját azonnal 

feldolgozza  és kiadja. 

Legjobb beszerzési forrás  1 
Oyógyszerek, kötszerek, gummi-
áruk, vegyszerek, liköressenoiák, 
illatszerek, fósüárnk,  fényképé-
sseti és toalletoikkek. 6— 

N a g y m ű s z a k i ós m e z ő g a z d a s á g i 
^ ; — o i k k e k l e r a k a t a . :—: 
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Fürészgyárak 1 Hengermalmok 1 
Mezőgazdák I 

Schieb gépgyár r. t. ajánl: 
Gatter lapok, csiszoló korongok, gép-
henger, dynamó és nyers olajat, hajtó, 
kötő és varróezijjat, tömi tó anyagokat, 
reszelőket és mindenféle  üzemcikkeket. 
Malmi felszereléseket,  hengerszéket, 
svájci selymet, sikszitát, koptatót stb. 
Továbbá mindenféle  mezőgazdasági fel-
szereléseket u. m.: cséplőgépet, kézi 
triőrt, rostát, ekét, kaszát, darálók, 
b o r o n á k és szecskavágék stb. stb. 
Uj ós használt gőzgépek, bensin, nyers 
: - : olaj és szivógáa motorok. :—: 

F ő 1 e r a k a t : 
Csikvármegye ós környéke réssére 
F l x x l s e l s t e l z s . 2 * £ a r o e l 

Qyergyósaentmiklós 
Főtér 15. sz. a. (Szilágyi-kávéház mellett.) 

2 a — 
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Cta i lMBeie&ába i» , a S m e m s e s M k&Téb&Be ém 
ef te ienfeea  a s í i a&pté l &@s<£t@> 

Frissen csapolt világos poharas és palackozott barna sör 
valamint vil lásreggeli 

a legjutányosabb árban, továbbá jó zamatu küküllömenti 
88 P Ü T - B O E 88 

literenkint 20 Leu árban házhoz vive is a közönség rendelkezésére áll. 
W E l f o g a d .  t e l j e s e l l á t á s r a a " b o n . á j a s o l c a , t . 

A m. t. közönség pártfogását  kéri, tisztelettel Vass Géza vendéglős. 

Qeuurat: Dr. VABU, prefect. Wysmatatt Vákár kSiyvnyomdájábaa, Cslksseredáhas, 




